Palade No. 41 bis, pe termen de 3 ani, cu începere dela 26 Octombrie 1914; că contractul de închiriere expirând la 26 Octombrie 1917, a fost prelungit de drept în baza legii măsurilor excepționale; Că la 6 Octombrie 1919 Al. Grăpeanu vinde intimatului L. Medigreceanu imobilul închiriat; că la 7/20 Ianuarie 1920 apelantul C. Tanoviceanu scrie și subscrie următoarea declarație, în josul contractului de închiriere: Pe baza Decretului Lege în vigoare actualmente, luând cunoștință de faptul că D-l. L. Medigreceanu este actualul proprietar al imobilului ce țin cu chirie din str.

Contractul a expirat la 1917 Octombrie, însă a fost prelungit de drept în baza legii măsurilor excepționale și a D. L. No. 1058 din 7 Martie și 4881 din 19 Noiembrie, ambele din anul 1919, până la 23 Aprilie 1921. La 6 Octombrie 1919, Grăpeanu, vindo imobilul din str. Palade, intimatului Medigreceanu; la 7/20 Ianuarie 1920 Tanoviceanu scrie și semnează pe contractul de închiriere care se afla în mâinile proprietarului Medigreceanu o declarațiune că pe baza D.-L. atunci în vigoare, va evacua imobilul până la 20 Mai st. n. 1920. Declarațiunea aceasta a cărei interpretare rezolvă procesul, are cuprinsul următor: